
jornal da cidade • edição 2268 • 24 de Novembro de 2020.

PORTARIA Nº. 123/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). RESERVALDO CATELLI, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE URBANIS-
MO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de setembro de 1998 regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e 
Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 25 de novembro de 2020 à 24 de dezembro 
de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 25 de dezembro de 2020, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

 Fundação municipal de saúde de alvorada do sul-Pr comunica aos interessados que 
será disponibilizada a licitação a seguir: pregão eletrônico nº 10/2020 –   objeto CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA TODAS AS UNIDADES DE 
SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL EMILIO ALVES.  edital site www.alvoradadosul.pr.gov.br, e no sitio 
eletrônico http://bll.org.br. fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradado-
sul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006 e 147/2014.  roberes 
rivelino da silva – pregoeiro 02/2020. Alvorada do sul, 23 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  76/2020
Pregão nº 8/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ARAVEL ARAPONGAS VEICULOS LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FONECIMENTO DE VEÍCULO 
0KM PARA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE ATENDENDO A RESOLUÇÃO SESA Nº 870/2020.
 VALOR: R$-48.500,00 Quarenta e Oito Mil e Quinhentos Reais

Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa  Funcional programática  Fonte de recurso   Natureza da despesa     Grupo da fonte
5054           52.009.10.302.0022.2238 837 4.4.90.52.00.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 19/11/2020 – ATÉ   18/03/2021
 DATA DA ASSINATURA: 19/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,19/11/2020

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data 
de sua publicação, sendo afixado no Quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no 
Órgão Oficial do Município
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
 EDSON HIPÓLITO GONÇALVES     EDSON VIEIRA BRENE
      Dir. Depto.  Administração          Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 033/2020.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 (trinta dias), ao 
(a) Servidor (a). ALISSON FERNANDO DA SILVA RUFINO, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL 
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de janeiro de 2006, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Tributação, pela Autarquia Municipal de 
Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 16 de novembro de 2020 à 15 de dezembro 
de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de dezembro de 2020, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 034/2020.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). VERA LUCIA DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS COZINHEIRA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 20 de maio de 2014, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Autarquia Municipal de Educação, cedido (a) para 
a Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 19 de novembro de 
2020 à 18 de dezembro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de dezembro de 2020, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 128/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (dez dias – 3/3), 
ao (a) Servidor (a). MARIA CRISTINA CARDOSO FABIANO, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL 
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 23 de novembro de 2020 à 02 de 
dezembro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 03 de dezembro de 2020, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

DECRETO N.º 268/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art.1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Autar-
quia Municipal de Educação a quantia de R$ 46.750,00 (Quarenta e Seis Mil, Setecentos e Cinquenta Reais) 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orça-
mento, em execução:
Suplementação:
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    7.000,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1400        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    4.000,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1700        00102 Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  18.600,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2210        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  16.650,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      

DECRETO N.º 269/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Funda-
ção Municipal de Saúde quantia de R$ 33.900,00 (Trinta e Três Mil e Novecentos Reais) destinados ao reforço 
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 300,00
 51.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO                         
 04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1000        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 500,00
 51.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO                         
 04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1010        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 300,00
 51.006FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                             
 10.301.0022.2167ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1330        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1640        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1730        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1980        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2320        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.700,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.302.0022.2096REPASSE FINANCEIRO AO CONSORCIO INTERG.PR- CISMEPAR
 3.3.72.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2540        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.000,00
 52.009FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     

EDITAL nº 017/2020
 A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
VORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 RESOLVE:
 DIVULGAR as inscrições dos candidatos para o Processo Eletivo para eleição dos Di-
retores das Unidades Escolares Ensino Municipal, previsto na Lei n° 1.720/2010, alterada pela Lei nº 
2.647/2019, publicado no Edital n° 016 de 13 de novembro de 2020, conforme relação anexa.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alvorada do Sul, 23 de novembro de 2020.

JULIANA RIPOL MARTIN
DIRETORA SUPERINTENDENTE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  26/2020
Processo dispensa nº 14/2020

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JOSE CARLOS SANTINI - TERRAPLENAGEM - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA LOCAÇÃO DE MAQUINA RE-
TROESCAVADEIRA HIDRAULICA
 VALOR: R$-9.000,00 Nove Mil Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
1200            42.003.17.511.0027.2085 76 3.3.90.39.12.00              Do Exercício
 DURAÇÃO: 19/11/2020 – ATÉ   17/01/2021
 DATA DA ASSINATURA: 19/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,19/11/2020

O SAAE – Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Alvorada do Sul Comunica a seguir: Pregão 
Eletrônico nº 017/2020 – objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A COMPRA DE HI-
DROMETROS PARA O SAAE DE ALVORADA DO SUL  Disponível no site www.alvoradadosul.pr.gov.br, 
e no sitio eletrônico http://bll.org.br. fone (43) 3157-1006 OU 3157-1008 email: licitação@alvoradadosul.
pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014. A  Roberes 
Rivelino da Silva – Pregoeiro 02/2020. Alvorada do Sul, 19 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  73/2020
Processo inexigibilidade nº 12/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA 6 P TELECOM LTDA - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO 
DE LINHA TELEFONICA E INTERNET PARA A UBS JULIA TEIXEIRA DE FREITAS.
 VALOR: R$-2.217,60 Dois Mil, Duzentos e Dezessete Reais e Sessenta Centavos
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
1720            52.001.10.301.0022.2095 303    3.3.90.39.00.00           Do Exercício
 DURAÇÃO: 04/11/2020 – ATÉ   03/11/2021
 DATA DA ASSINATURA: 04/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,04/11/2020

 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 2240        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                       500,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2700        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................................. R$ 46.750,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, 
será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explica-
tiva da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                               500,00
 60.001DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 70          00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                    7.000,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1340        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                  4.000,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3140        00102 Fundeb 40%
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                35.250,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3160        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar                              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................................. R$ 46.750,00
 Art.3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 03 de novembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
                  Luis Antonio Confortini
                  Técnico em Contabilidade

 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
 5010        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             900,00
 52.009FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     
 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5020        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        13.200,00
 52.009FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES                     
 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 5030        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 TOTAL ............................................................................................................................. R$ 33.900,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, 
será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explica-
tiva da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 REDUÇÃO:
 50 DIRETORIA GERAL                                                                                                                              2.000,00
 50.001DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 10.122.0002.2089ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE PÚBLICA E QUALIFICAÇÃO
 3.3.90.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 220         00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1680        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          3.700,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1880        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          5.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1990        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          8.500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2050        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             500,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2410        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          8.200,00
 52.003FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA                                 
 10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3060        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.500,00
 52.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, VIGILANCIA SANITARIA          
 10.304.0022.2100ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3300        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.000,00
 52.011FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISIOTERAPIA                               
 10.301.0022.2160ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5460        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de 
Dotações
 TOTAL .............................................................................................................................. R$ 33.900,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 03 de novembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 ELABORADO POR: 
                LUIS ANTONIO CONFORTINI
                TÉCNICO EM CONTABILIDADE


